
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4075 DEL 28/12/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALL'EDIFICIO  SCOLASTICO 
PUBBLICO: SCUOLA ELEMENTARE "ANTONIETTA INCHINGOLO" 
PIAZZA  DELLE  REGIONI,  N.  1  -  AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE  ALL'ING.  FILIPPO  FUSARO  -  ANDRIA.  -  CIG: 
Z3E258B2B9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che, la legge del 13/07/2015, n. 107 recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, 
l'articolo 1. comma 177, prevedeva, al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e 
di prevenire eventi  di  crollo dei relativi solai e controsoffitti,  autorizzata la spesa di 40 
milioni di euro per l'anno 2015 per finanziare indagine diagnostiche dei solai degli edifici 
scolastici,  anche  attraverso  quote  di  cofinanziamento  da  parte  degli  enti  proprietari,  a 
valere sul Fondo “La Buona Scuola” per il miglioramento e la valorizzazione dell'istruzione 
scolastica;

• che, in particolare, l'articolo 1, comma 178, della citata legge n. 107 del 2015, prevedeva 
che con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della ricerca furono definiti i 
criteri  e  le  modalità  per  l'erogazione  delle  risorse  agli  Enti  locali,  tenendo  conto  della 
vetustà  degli  edifici  valutata  anche  in  base  ai  dati  contenuti  nell'Anagrafe  dell'edilizia 
scolastica;

• che,  il  Ministero  dell'istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca,  in  data  15/10/2015 
emanarono  un  Avviso  Pubblico  per  il  Finanziamento  in  favore  di  Enti  Locali  di  
indagini  diagnostiche  dei  solai  degli  Edifici  Scolastici  Pubblici,  con  “MIUR 
AOODGEFID Registro Ufficiale (U) 0012812 – 15/12/2015 pubblicarono l'Avviso Pubblico di  
cui innanzi detto;

• che, con delega Sindacale prot. 92940 del 28/10/2015, veniva conferito all'ing. Santola 
Quacquarelli,  incarico  per  la  presentazione delle  istanze  relative  all'”Avviso  Pubblico  n. 
12812 del 15/10/2015 per il finanziamento in favore di Enti Locali di indagini diagnostiche  
dei solai degli Edifici Scolastici Pubblici” del MIUR;

• che, in data 28/10/2015 furono trasmesse le schede per la candidatura dei seguenti Edifici 
scolastici Pubblici con la relativa proposta di cofinanziamento come di seguito riportato:

Edificio
Importo 

Complessivo
Importo 

Cofinanziato

Importo a 
carico del 

MIUR

Sc. Media “Mons. Di Donna” Via Gondar, 7 Andria € 13.600,00 € 7.000,00 € 6.600,00

Sc. Elem. “A. Inchingolo” P.zza delle Regioni,1 Andria € 10.600,00 € 5.500,00 € 5.100,00

Sc. Media “P.N. Vaccina” C.so Cavour, 194 Andria € 13.600,00 € 7.000,00 € 6.600,00

TOTALE € 37.800,00 € 19.500,00 € 18.300,00

• che, il MIUR - Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, Ufficio del Gabinetto 
del MIUR – con Decreto prot. 0000933 del 10/12/2015, pubblicava l'approvazione della 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  4075 del  28/12/2018



graduatoria degli Enti beneficiari delle risorse stanziate, tra cui fa parte il Comune di Andria 
per tutti e tre gli Edifici Scolastici e per gli importi innanzi citati;

• che con lo stesso Decreto innanzi citato, si stabiliva di differire il termine per l'affidamento 
delle indagini diagnostiche al 31/01/2016;

Quanto  innanzi  premesso,  il  MIUR  con  comunicazione  n.  0000634  del  07/01/2016, 
trasmetteva  le  linee  guida  IDES  dove,  tra  l'altro,  veniva  evidenziato  al  punto  2)  che 
l'affidamento delle indagini oggetto del presente finanziamento avvenisse sia in favore di libero 
professionista che di società specializzata;

Preso atto  della  Delibera di  Giunta  Comunale  n.  8  del  15/01/2016,  con la  quale  si 
approvava:

- la spesa necessaria secondo la tabella di cui innanzi

Edificio
Importo 

Complessivo
Importo 

Cofinanziato

Importo a 
carico del 

MIUR

Sc. Media “Mons. Di Donna” Via Gondar, 7 Andria € 13.600,00 € 7.000,00 € 6.600,00

Sc. Elem. “A. Inchingolo” P.zza delle Regioni,1 Andria € 10.600,00 € 5.500,00 € 5.100,00

Sc. Media “P.N. Vaccina” C.so Cavour, 194 Andria € 13.600,00 € 7.000,00 € 6.600,00

TOTALE € 37.800,00 €19.500,00 € 18.300,00

- e il cofinanziamento a carico dell'Ente con imputazione al Capitolo 9720.02 residui 2015 
per consentire l'affidamento dei servizi di cui in parola che prevedeva l'anticipazione, 
delle  somme  necessarie  a  carico  del  civico  bilancio  con  imputazione  al  medesimo 
innanzi citato Capitolo;
Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 156 del 29/01/2016 fu affidato l'incarico tecnico per le 
indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici pubblici ed in particolare della Scuola 
Elementare "ANTONIETTA INCHINGOLO" – ANDRIA all' Ing. Filippo Fusaro di Andria;

• con nota prot. AOO_162/Prot del 19/03/2018 – 0001832 acclarata al nostro prot. gen. n. 
26830 del 20/03/2018 la Regione Puglia – Scuola, Università e Ricerca, ha comunicato che 
con D.M. n. 1007 del 21/12/2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20/02/2018, 
con la quale sono stati individuati gli Enti beneficiari per interventi di messa in sicurezza e 
di adeguamento sismico degli edifici scolastici, tra i quali risulta inserito il Comune di Andria 
con la Scuola Elementare “Antonietta Inchingolo” per un importo di € 350.000,00;

• tra le opere finanziate “Manutenzione straordinaria Scuola Elementare “A. Inchingolo” di € 
350.000,0, di cui al “Programma degli investimenti e piano finanziario globale anno 2018” 
approvato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  14 del  12/04/2018 “Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2018 – 2020 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 
118/2011) – Approvazione”;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che prevede per le 
Stazioni Appaltanti la possibilità di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze ed 
attività,  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

Preso atto della  Determinazione Dirigenziale  n.  1730 del  13/06/2018 con la quale 
veniva conferito l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Pasquale Pagano;

Dato atto che, per la redazione della Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, 
Esecuzione dei lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
è stato interpellato l'ing. Filippo Fusaro, con studio tecnico in Andria,  che ha già svolto le 
indagini diagnostici dei solai alla Scuola Elementare “Antonietta Inchingolo”;

Considerato  che  con  nota  prot.  0087520  del  01/10/2018  è  stato  richiesto  al 
professionista il seguente documentazione:

• Dichiarazione  sostitutiva  comprovante  l’assenza  delle  condizioni  di  esclusione  di  cui 
all’art. 80 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

• Dichiarazione  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni,  di  cui  alla  Legge  136  del 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  4075 del  28/12/2018



13.08.2010, relative agli  obblighi di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,  con contestuale 
comunicazione  del  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato,  ai  sensi  dell’art.  3, 
comma 7 della stessa Legge;

• Comunicazione dei propri dati fiscali;
• Dichiarazione di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs 

196/03, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la stessa dichiarazione viene 
resa;

• Copia fotostatica del proprio documento di identità, in corso di validità;
Rilevato,  inoltre,  che,  con  trasmissione  del  10/10/2018,  Ns.  Prot.  n.  91611  del 

11/10/2018, l'ing. Filippo Fusaro di Andria ha inviato la seguente documentazione:
• Dichiarazione  sostitutiva  comprovante  l’assenza delle  condizioni  di  esclusione  di  cui 

all’art. 80 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
• Autocertificazione sulla regolarità contributiva e fiscale;
• Dichiarazione  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni,  di  cui  alla  Legge  136  del 

13.08.2010, relative agli  obblighi di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,  con contestuale 
comunicazione  del  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato,  ai  sensi  dell’art.  3, 
comma 7 della stessa Legge;

• Comunicazione dei propri dati fiscali;
• Dichiarazione di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs 

196/03, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la stessa dichiarazione viene 
resa;

• Copia fotostatica del proprio documento di identità, in corso di validità
Considerato

• che questo Ufficio, ha provveduto a calcolare la parcella professionale per la redazione della 
Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, Esecuzione dei lavori e Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e che dallo stesso calcolo è emerso 
un importo pari a € 38.453,16 oltre IVA e Oneri Previdenziali;

• che questo Ufficio con nota prot. 0094722 del 22/10/2018, invitava l'ing. Filippo Fusaro a 
effettuare la sua migliore offerta sulla parcella professionale;

• che, in relazione al servizio richiesto,  con nota  del 22/10/2018 acclarata al Ns. Prot. n. 
0095211  del  23/10/2018,  e  successiva  del  18/12/2018  acclarate  a  ns.  prot.  gen.  n. 
0114629 del 20/12/2018,  l'ing. Filippo Fusaro, nel confermare la propria disponibilità, ha 
formalizzato, la sua migliore offerta in € 26.917,21 oltre I.V.A. e Oneri previdenziali come 
per legge con un ribasso del 30%, comprensivi dei costi per esecuzione di indagini, saggi in 
loco e prove in laboratorio dei materiali relativi alle strutture esistenti;

Ritenuto congruo il prefato importo complessivo di  € 26.917,21 oltre I.V.A. e Oneri 
previdenziali come per legge, in relazione alla natura delle prestazioni da eseguire e al decoro 
della professione, ai sensi dell'articolo 2233, secondo comma del Codice Civile;

Ritenuto, pertanto, in considerazione dell’entità della spesa, per ragioni di efficacia ed 
economicità  dell’azione amministrativa,  di  poter procedere, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto dell’incarico professionale  di 
redazione  Progettazione  Definitiva,  Progettazione  Esecutiva,  Esecuzione  dei  lavori  e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, all'ing. Filippo Fusaro, 
con studio tecnico in Andria alla  Via Pasubio, 25 - 76123 Andria BT (cod. fisc. FSR FPP 
75C17 A883L e P.IVA 07164330727),  per  un corrispettivo, comprensivo di spese, pari ad  € 
26.917,21 oltre I.V.A. e Oneri previdenziali come per legge, secondo i seguenti tempi:

1. Progetto Definitivo entro e non oltre 30 giorni;
2. Progetto Esecutivo entro e non oltre 30 giorni dalla validazione del definitivo;

Visto che, per mero errore di invio è stata adottata la Determinazione Dirigenziale n. 
3450 del 15/11/2018, prima di convenire definitivamente l'importo della parcella e i tempi di 
esecuzione e che quindi si rende necessario revocarla;

Visto che, si rende necessario individuare nuovo R.U.P. in quanto l'ing. Pasquale Pagano 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  4075 del  28/12/2018



non è più in servizio di questo Ente dal 18/12/2018
Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 

gestione dei capitoli di competenza;
Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018 -2020;
Richiamata, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2018 con la quale 

è stato approvato il Piano della Performance  per il triennio 2018-2020;
Richiamata, inoltre, la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 02/05/2018 con la quale 

è stato approvato il Piano della Performance-PDO e PEG per il triennio 2018-2020;
Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 

gestione dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 790 del 27/04/2018;
Letto il D. Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 

conflitto  di  interessi  sia  pure  potenziale  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  L.  241/90  così  come 
introdotta dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione).

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 
2018, relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Vista la  Direttiva  n.  1  redatta  dal  Settore  6  il  giorno  6  Settembre  2018,  avente 
protocollo n. 79497.

Considerato che  tale  spesa  è  indispensabile  e  non  prorogabile  oltre  la  scadenza 
dell’esercizio corrente e che la mancata assunzione possa comportare danni per l’Ente.

D E T E R M I N A
1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di  ritenere  tale  provvedimento  indispensabile  e  non  prorogabile  oltre  la  scadenza 

dell’esercizio  corrente,  in  quanto:  detto  incarico  è  subordinato a  interventi  strutturali 
della  Scuola  Elementare“Antonietta  Inchingholo”  -  Piazza  delle  Regioni,  1,  oggetto  di 
finanziamento da parte del MIUR per € 350.000,00;

3. di  revocare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3450  del  15/11/2018  redatta 
erroneamente, prima di convenire definitivamente l'importo della parcella e i tempi di 
esecuzione con il professionista incaricato;

4. di revocare l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Pasquale Pagano già 
nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 13/06/2018;

5. di stabilire che il R.U.P. è lo stesso Dirigente Ing. Santola Quacquarelli
6. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all'ing. Filippo Fusaro Via Pasubio, n. 25 

Andria,  l'incarico  tecnico  per  la  Progettazione  Definitiva,  Progettazione  Esecutiva, 
Esecuzione  dei  lavori  e  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di 
esecuzione dell'Edificio Scolastico Pubblico: Scuola Elementare “Antonietta Inchingolo” – 
Piazza delle Regioni, n. 1, comprensiva dei costi per esecuzione di indagini, saggi in loco 
e prove in laboratorio dei materiali relativi alle strutture esistenti;;

7. di stabilire che al succitato Professionista, per l'attività professionale oggetto del presente 
provvedimento  e  della  convenzione,  il  cui  schema è  allegato  al  presente  atto,  verrà 
corrisposto un onorario di € 34.152,56 compreso IVA e Oneri previdenziali  dovuti per 
legge, al netto del basso del 30% offerto dallo stesso professionista che vi provvederà 
secondo la seguente tempistica:
- Progetto Definitivo entro e non oltre 30 giorni;
- Progetto Esecutivo entro e non oltre 30 giorni dalla validazione del definitivo;

8. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, che sarà repertoriato in atti privati del Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni e Patrimonio, con registrazione in caso d'uso e oneri a carico del succitato 
Professionista;

9. di dare atto che la spesa complessiva di € 34.152,56 compreso IVA e Oneri previdenziali 
dovuti per legge, stabilita  per le prestazioni in oggetto del presente atto comprensiva dei 
costi per esecuzione di indagini, saggi in loco e prove in laboratorio dei materiali relativi 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  4075 del  28/12/2018



alle strutture esistenti, trova copertura finanziaria al  Capitolo n. 9720.02 bilancio 2018 
codifica piano dei conti 2.02.01.09.003;

10. di dare atto, che nelle more della sottoscrizione del contratto si procederà alle verifiche 
relative alla Regolarità Contributiva e Fiscale ai fini della verifica di possesso dei requisti 
di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs  50/2016  (ex  art.  38  del  D.  Lgs.  163/2006)  nonché  del 
Casellario Giudiziale e che nel caso in cui risulti carente dei predetti requisiti si procederà 
alla revoca del presente atto con l'adozione dei conseguenti provvedimenti;

11. di dare atto, altresì, che, nelle more di sottoscrizione dell'Atto di Convenzione, pena la 
perdita del finanziamento, poiché si rende urgente ed improcrastinabile ottemperare a 
quanto previsto, si procederà immediatamente ai sensi dell'art. 11 comma 9 del Codice 
dei  Contratti,  alla  consegna  dell'incarico  in  oggetto  all'ing.  Filippo  Fusaro  -  Andria, 
mediante  invio  di  apposita  comunicazione  di  avvenuto  affidamento  e  lo  stesso 
professionista  dovrà,  per  l'espletamento  dell'incarico  in  parola,  rispettare  la  seguente 
tempistica offerta;

12. di  stabilire  che,  in  ottemperanza  all'art.  3  della  Legge  136  del  13  Agosto  2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale 
specificatamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  e,  pertanto,  il  professionista  ing. 
Filippo Fusaro, dovrà comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al fine 
di poter procedere alla liquidazione delle fatture;

13. di stabilire che, ai sensi della vigente normativa di tracciabilità dei flussi finanziari, sui 
mandati di pagamento dovrà essere riportato il seguente C.I.G. Z3E258B2B9;

14. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 26, comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, in quanto provvedimento a far 
data dall'01/01/2013;

15. di dare atto, inoltre, che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, 
pur  essendo compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio, si  potrà procedere nel 
rispetto delle regole di finanza pubblica ed in particolare, nei limiti previsti dal patto di 
stabilità interno, giusto quanto stabilito dall'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009;

16. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.

  
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  4075 del  28/12/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4075 DEL 28/12/2018 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'EDIFICIO SCOLASTICO PUBBLICO: 
SCUOLA ELEMENTARE "ANTONIETTA INCHINGOLO" PIAZZA DELLE REGIONI, N. 1 - 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. FILIPPO FUSARO - ANDRIA. - 
CIG: Z3E258B2B9 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  4075 del  28/12/2018


